
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 34 DEL 10/02/2024

  OGGETTO: Approvazione atti trasmessi dalla Commissione di valutazione “Concorso pubblico a tempo pieno e 
determinato per la durata di anni 1 eventualmente prorogabili, per lo svolgimento delle attività di cui all’Accordo di 
collaborazione tra la Regione Siciliana, Dipartimento dell’Autorità di bacino del distretto idrografico della Sicilia, e ARPA 
Sicilia per l’attuazione della linea di finanziamento del POA FSC 2014 – linea di azione 2.3.1 “Interventi per il 
miglioramento della qualità dei corpi idrici” – progetto “Interventi per il miglioramento della qualità dei corpi idrici”- Rif. 
DDG n. 355/2023.  – Profilo W. 

Struttura Proponente: UOC-A4 Gestione Risorse Umane

Codice Struttura:       
Cdc:    

Proposta n. 38 del 05/02/2024

Il Responsabile del Procedimento

Silvana Rotondo

Responsabile UOS

   ____

RESPONSABILE UOC
Silvana Rotondo

S.A.2 CONTABILITÀ E BILANCIO 

    Autorizzazione spesa del ___/___/______             

 Conto Economico   _____________________

Importo   ________,__

 Conto Patrimoniale      

Importo     

X Non comporta oneri di spesa

Visto in quanto conforme alle norme di contabilità 

economico patrimoniale

Il DIRETTORE DELLA STRUTTURA
Adriana Scardina

 
__________________________________

In data 10/02/2024 nella sede legale dell’ARPA in Palermo, Lungomare Cristoforo Colombo, complesso Roosevelt, cap 90149, 

località Addaura  -  P.I. 05086340824

IL DIRETTORE GENERALE  

nominato con Decreto dell’Assessore Regionale del Territorio e dell’Ambiente n. 37/GAB del 04/03/2021, come modificato dal 

D.A. n. 70 del 30/04/2022, assistito dal segretario Mariano Mercadante adotta il seguente decreto sulla base della proposta di 

seguito riportata:



La Responsabile della UOC Gestione Risorse Umane.

VISTO l’art. 90 della Legge regionale 03/05/2001 n. 6, come modificato ed integrato dall’art. 94 

della Legge regionale 16/04/2003 n. 4 e dall’art. 35 della Legge regionale 31/05/2004 n. 9, di 

istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente – ARPA Sicilia;

VISTO il nuovo Regolamento dell’ARPA Sicilia approvato con Decreto dell’Assessorato 

Regionale Territorio ed Ambiente n. 239/Gab del 31/05/2019, pubblicato sulla GURS n. 31, 

parte I^, del 05/07/2019;

VISTO il DDG n. 315 del 13/06/05 di presa atto “Approvazione del regolamento di definizione 

dell’assetto organizzativo, della pianta organica ed altri aspetti relativi alla funzionalità 

dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente – ARPA Sicilia”, ex art. 90 L. R. 6/2001 

e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il DDG n. 361 del 05/07/2019 “Presa atto adozione del Regolamento di organizzazione 

e funzionamento dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale – ARPA Sicilia, ex art. 90 

L.R. 6/2001 e ss.mm.ii.”;

VISTO il DDG n. 533 del 25/10/2019 “Presa atto del D.A. 365/Gab di approvazione 

dell’articolazione e del funzionigramma dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale – 

ARPA Sicilia ex art. 90 L.R. 6/2001 e ss.mm.ii.”;

VISTO da ultimo il DDG n. 266 del 05/06/2023 Rettifica DDG n. 211 del 12/05/2023 modifiche 

al Funzionigramma di ARPA Sicilia; 

VISTA la L.R. n. 2 del 22/02/2023 recante “Legge di stabilità regionale 2023/2025” ed in 

particolare il comma 1 dell’art. 4 rubricato “Misure in materia di finanziamento di ARPA Sicilia” 

e la correlata Delibera di Giunta n. 131 del 21 marzo 2023 che conferma l’assegnazione mensile 

ad ARPA, a titolo di acconto, di una quota parti ad un dodicesimo del 90 per cento del 

finanziamento, salvo conguaglio a seguito di rendicontazione dell’attività svolta nell’anno 

precedente;

VISTI il DDG n. 188 del 28/04/2023 di adozione Bilancio economico previsionale triennio 2023 

– 2025 Modifica e integrazione al DDG n. 473 del 28/10/2022 e il verbale n. 14 del 24/05/2023, 

di cui al prot. n. 26810/2023, con cui il Collegio dei revisori ha espresso parere favorevole al 



sopra indicato decreto, entrambi trasmessi all’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente- 

Dipartimento Ambiente;

VISTA la nota prot. n. 41700 del 06/06/2023, acquisita al protocollo di Arpa Sicilia in pari data 

al n. 29125 con cui l’Assessorato Territorio ed Ambiente notifica il Decreto n. 666 del 06/06/23 

del Dirigente Generale ARTA che approva il DDG ARPA n. 188 del 28/04/2023 di adozione 

Bilancio economico previsionale triennio 2023 – 2025 Modifica e integrazione al DDG n. 473 del 

28/10/2022”;

VISTO il DDG n. 274 del 08/06/2023 Presa d’atto del Decreto del Dirigente Generale ARTA n. 

666 del 06/06/23 di approvazione del Bilancio economico previsionale triennio 2023 – 2025 di 

Arpa Sicilia; 

VISTO il DDG n. 633 del 31/10/2023 di adozione del Bilancio economico previsionale del 

triennio 2024 -2026 di Arpa Sicilia, trasmesso al Collegio dei revisori di ARPA, con nota prot. 

ARPA n. 0057762/2023 del 06/11/2023 per il rilascio, ai sensi dell’art. 7 co. 7 del Regolamento 

dell’Agenzia, del prescritto parere;

VISTO il DDG n. 320 del 20/06/2023, come rettificato dal DDG n. 355 del 29/06/2023, che 

approva il bando di concorso, rettificato con DDG n. 321 del 23/06/2023, per l’assunzione di 

complessive 129 unità da reclutare a tempo determinato per diversi profili e specifiche attività;

CHE con DDG n. 459/2023 è stata nominata la Commissione di valutazione del concorso di cui 

sopra per i profili A/B/C/D/E (Linea L 5), H/I/J/K (Linea L 6), N/R/S/T//U/ W (Linea L 

7);

DATO ATTO CHE per il profilo W – Assistente Tecnico – Esecuzione attività di 

campionamento acque sotterranee - (n. 7 posti messi a concorso), sono pervenute 15 domande 

di partecipazione;

VISTO il DDG n. 603 del 18/10/2023 con cui è stato corretto l’errore materiale del bando di 

concorso che aveva fissato quale punteggio minimo per il superamento della prova scritta 38/70 

ma che in linea con quanto previsto dall’art. 14 del DPR 483/1997, doveva essere 49/70;

DATO ATTO CHE in data 30/10/2023 presso l’Auditorium dell’Assessorato Territorio ed 

Ambiente di Palermo si è svolta la prova scritta per il Profilo W;

CHE su n. 15 candidati che hanno presentato istanza hanno partecipato alla prova scritta n. 4 

candidati;



ACQUISITI i verbali della Commissione Esaminatrice inerenti il Profilo W e segnatamente il 

verbale n. 1 e il verbale n. 2 di insediamento della Commissione, il verbale n. 4 di espletamento 

della prova scritta e il verbale n. 18 di verifica elaborati prova scritta;

RITENUTO, pertanto, di potere procedere all’approvazione dello stralcio degli atti relativi alla 

selezione dei candidati appartenenti al Profilo W, così come trasmessi dalla Commissione 

esaminatrice e che si allegano al presente Decreto, al fine di procedere al reclutamento delle 

unità appartenenti al Profilo W, così come previsto nel bando di concorso approvato con DDG 

n. 320 del 20.6.2023, come rettificato dai DDG n. 321 del 23/06/2023, DDG n. 355 del 29/06/2023 

e DDG 603 del 18/10/2023;

DATO ATTO della regolarità dell’istruttoria della relativa pratica e della conformità della 

presente proposta alla normativa vigente che disciplina la materia trattata;

PROPONE

Riportare ed integralmente confermare tutti i punti in premessa;

Approvare lo stralcio dei verbali trasmessi dalla Commissione di valutazione Profilo W e 

segnatamente il verbale n. 1, (All. 1), il verbale n. 2 (All. 2), il verbale n. 4 (All. 3) e il verbale 

n. 18 (All. 4) relativo alla verifica degli elaborati prova scritta; 

Dare atto che nessuno dei 4 candidati presenti alla prova scritta è risultato idoneo per il 

Profilo W;

Dare atto che l’impegno di spesa complessivo per il reclutamento delle 129 unità è stato già 

assunto con il DDG 320/2023 di approvazione bando di concorso e che comunque tali importi 

graveranno sull’Accordo di collaborazione tra la Regione Siciliana, Dipartimento dell’Autorità di 

bacino del distretto idrografico della Sicilia, e ARPA Sicilia di cui al DDG 279/2023;

Munire il presente decreto della clausola di immediata esecutività ai sensi del Regolamento 

vigente;

Dare mandato alla UOS Comunicazione, per il tramite della Segreteria della Direzione 

Generale, di pubblicare il presente decreto sull’albo on line di ARPA Sicilia.

La Responsabile della UOC Gestione RU
      Dott.ssa Silvana Maria Rotondo





Sul presente atto viene espresso

Favorevole Favorevole

Il Direttore Tecnico Il Direttore Amministrativo

Gaetano Valastro Vincenzo Infantino

IL DIRETTORE GENERALE

 Vista la proposta di decreto che precede e che qui si intende riportata e trascritta:
 Preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Direttore Tecnico e dal Direttore Amministrativo;
 Ritenuto di condividerne i contenuti;
 Assistito dal segretario verbalizzante 

D E C R E T A

di APPROVARE la superiore proposta di decreto così come formulata dal Dirigente della UOC;

di DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Decreti del Direttore Generale di predisporre gli 
adempimenti conseguenti l’adozione del presente decreto.

Il Direttore Generale

VINCENZO INFANTINO / ArubaPEC S.p.A.

Il Segretario verbalizzante

Mariano Mercadante


		2024-02-10T18:04:02+0100
	VINCENZO INFANTINO


		2024-02-12T10:52:12+0100
	VALASTRO GAETANO


		2024-02-12T16:19:08+0100
	VINCENZO INFANTINO




